
Декларация по форме 3-НДФЛ за 2024 год представляется по обновленной форме 
С 1 января 2025 года стартовала ежегодная декларационная кампания,  в ходе которой 

граждане должны отчитаться о доходах, полученных в 2024 году. Представить декларацию в 
налоговый орган по месту жительства (постановки на налоговый учет) необходимо не позднее 30 
апреля, а оплатить исчисленный в декларации НДФЛ -  не позднее 15 июля 2025 года. 

Представить налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ необходимо 
 при получении дохода при продаже недвижимого имущества, находившегося в 

собственности менее минимального срока владения; от реализации имущественных прав 
(переуступка права требования); от источников, находящихся за пределами Российской 
Федерации;  

 при получении в дар недвижимого имущества, транспортных средств, акций, долей, 
паев от физических лиц, не являющихся близкими родственниками;  

 при получении вознаграждения от физических лиц и организаций, не являющихся 
налоговыми агентами, на основе заключенных договоров и договоров гражданско-правового 
характера, включая доходы по договорам имущественного найма или договорам аренды любого 
имущества;  

 при получении выигрыша.  
Отчитаться о своих доходах обязаны также индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

адвокаты и другие лица, занимающиеся частной практикой. 
Налогоплательщики, реализующие свои права на получение стандартных, 

имущественных, социальных налоговых вычетов, могут представить декларацию в течение 
календарного года за предшествующие три года.  

С 2025 года действует новая форма налоговой декларации 3-НДФЛ, утвержденная  
приказом ФНС России от 19.09.2024 № ЕД-7-11/757@. 

Представить декларацию можно лично или через представителя (на основании 
нотариальной доверенности),  направить почтой с описью вложения или по 
телекоммуникационным каналам связи в электронном виде (при наличии электронной подписи). 
Также граждане могут представлять декларацию по форме 3-НДФЛ через МФЦ. 

Самый быстрый и удобный способ подачи налоговой декларации 3-НДФЛ - через «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических лиц». Удобный и понятный интерфейс, а также 
всплывающие подсказки позволяют избежать ошибок при заполнении декларации. Кроме этого, 
сервис автоматически подгружает персональные сведения о налогоплательщике, информацию о 
полученных доходах и суммах уплаченного НДФЛ.  

Декларация и подтверждающие документы подписываются усиленной 
неквалифицированной электронной подписью, которая формируется бесплатно непосредственно в 
сервисе.  

Зайти в Личный кабинет можно не только с помощью логина и пароля, полученных в 
налоговом органе, но и через Единый портал государственных услуг. 

В Великом Новгороде для оказания налогоплательщикам теоретической и практической 
помощи в заполнении декларации по форме 3-НДФЛ с помощью сервиса ФНС России «Личный 
кабинет налогоплательщика для физических лиц» открыт Центр налогового сопровождения. 
Режим работы Центра ежедневно с 09.00 до 18.00 (в пятницу с 09.00 до 16.45) без перерыва на 
обед. Прием осуществляется по предварительной записи по телефону: (8162) 63-77-45, доб. 31-89. 
 

Как узнать о действующих налоговых льготах по имущественным налогам  
Льготы по имущественным налогам предоставляются в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ, федеральными, региональными и местными нормативно-правовыми актами.  
С полной информацией о налоговых льготах по имущественным налогам, установленных 

на территории региона или муниципального образования, можно ознакомиться с помощью 
онлайн-сервиса «Справочная информация о ставках и льготах по имущественным налогам». Для 
поиска информации пользователю необходимо выбрать вид налога, налоговый период, регион и 
муниципальное образование. 
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УФНС России по Новгородской области разъясняет порядок подачи физическими лицами 
заявления о предоставлении налоговой льготы по имущественным налогам (налог на имущество, 
земельный и транспортный налоги) и документов, подтверждающих право на данную льготу. 

Граждане, у которых право на получение налоговой льготы в отношении 
налогооблагаемого недвижимого имущества или транспортных средств впервые возникло в 2024 
году, могут заявить об этом в любой налоговый орган. В целях корректного проведения массового 
расчета имущественных налогов за 2024 год рекомендуем налогоплательщикам предоставить 
соответствующее заявление в ближайшее время.   

Гражданам, пользующимся налоговыми льготами, повторно обращаться в налоговый орган 
с заявлением на льготу не нужно.  

Пенсионеры, предпенсионеры, инвалиды, ветераны боевых действий, участники СВО, 
лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, владельцы хозпостроек не более 50 
квадратных метров могут не направлять заявления о предоставлении налоговых льгот. В 
настоящее время для них действует беззаявительный порядок: налоговая льгота предоставляется 
на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом  
РФ и другими федеральными законами.  

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы по транспортному налогу, 
земельному налогу, налогу на имущество физических лиц утверждена Приказом ФНС России от 
14.11.2017 № ММВ-7-21/897@ (в редакции приказа ФНС России от 25.03.2020 № ЕД-7-21/192@).   

Заявление на льготу может быть представлено налогоплательщиком или его 
представителем по доверенности лично в любой налоговый орган или подразделение МФЦ на 
территории Новгородской области; направлено по почте (с уведомлением о вручении, описью 
вложения). 

Направить заявление на льготу по имущественным налогам можно через электронный 
сервис «Личный кабинет налогоплательщика  для физических лиц».  Форма заявления размещена 
в разделе «Каталог обращений/Оформить льготу/Заявление о предоставлении льготы по 
имущественным налогам». 
 

С 1 января увеличились стандартные вычеты на детей и предельный доход для их 
предоставления 

С 1 января 2025 года вступили в силу изменения в системе стандартных налоговых вычетов 
на детей (Федеральный закон от 12.07.2024 № 176-ФЗ). 

Так, предельный размер доходов, до достижения которого применяются стандартные 
налоговые вычеты, увеличен с 350 000 до 450 000 рублей. 

Также произошли изменения в размерах стандартных налоговых вычетов на второго и 
последующих детей в зависимости от очередности их рождения: 

• на второго ребенка вычет увеличен с 1 400 до 2 800 рублей в месяц; 
• на третьего и каждого последующего ребенка - с 3 000 до 6 000 рублей в месяц. 
Кроме того, до 12 000 рублей увеличен вычет опекунам, попечителям, приёмным 

родителям на каждого ребенка, если несовершеннолетний ребенок является инвалидом. Эта же 
мера действует для учащихся очной формы обучения, аспирантов, ординаторов, интернов, 
студентов в возрасте до 24 лет, если они являются инвалидами I или II групп. 

Налоговый вычет предоставляется налоговым агентом, являющимся работодателем 
налогоплательщика, без подачи заявления о предоставлении налогового вычета при наличии у 
налогового агента сведений о детях, находящихся на обеспечении налогоплательщика.  

Налогоплательщик, впервые получающий налоговый вычет через налогового агента, 
являющегося работодателем налогоплательщика, вправе представить налоговому агенту 
документы, подтверждающие группу или категорию инвалидности, недееспособность, 
прохождение обучения, возраст, а также иные документы, подтверждающие право на данный 
налоговый вычет. Налогоплательщик обязан проинформировать налогового агента об изменении 
оснований для получения налогового вычета с их документальным подтверждением (при 
наличии). 

consultantplus://offline/ref=99E3BE67E4383A2987F0BD24741DC0B5FA0DC7BB44A8110E6D8F6FD014A77362073FCD614FAECAD149BF45A8A9B385ADCF1DA7CF8D474C63Z7sAO
consultantplus://offline/ref=99E3BE67E4383A2987F0BD24741DC0B5FA0DC7BB44A8110E6D8F6FD014A77362073FCD614FAECAD149BF45A8A9B385ADCF1DA7CF8D474C63Z7sAO
https://lkfl2.nalog.ru/lkfl/login
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493154&dst=100476


 С более подробной информацией о стандартных налоговых вычетах на детей можно 
ознакомиться в разделе «Стандартные налоговые вычеты» на сайте ФНС России. 
 

Утверждены формы декларации по туристическому налогу и уведомления о 
выборе налогового органа 

С 2025 года на территории Новгородской области введен туристический налог. Уплачивать 
налог должны юридические и физические лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для 
временного проживания граждан в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на 
праве собственности или на ином законном основании и включенных в реестр 
классифицированных средств размещения. Налоговой базой является стоимость такой услуги без 
учета сумм налога и НДС. 

По туристическому налогу предусмотрена ежеквартальная отчетность. Налоговая 
декларация подается по месту фактического нахождения объекта, в котором размещаются 
физические лица. Срок подачи декларации - не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
истекшим кварталом.  

Срок уплаты туристического налога - не позднее 28-го числа месяца, следующего за 
истекшим кварталом. Налог перечисляется в бюджет по месту нахождения объекта размещения в 
составе ЕНП (КБК - 1 03 03000 01 0000 110). 

Приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/992@ утверждена форма декларации по 
туристическому налогу и формат ее представления в электронной форме. Декларация состоит из 
титульного листа и двух разделов: 

• раздела 1 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет» (указывается размер налога 
в разрезе ОКТМО), 

• раздела 2 «Сведения об объектах налогообложения и расчет суммы налога» 
(приводятся данные о средствах размещения, показатели для расчета, итоговая сумма налога). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 418.9 Налогового кодекса РФ установлено, что в случае 
учета налогоплательщика в нескольких налоговых органах по месту нахождения средств 
размещения, расположенных на территории муниципального образования (на территориях 
городов федерального значения и федеральной территории «Сириус»), налогоплательщик вправе 
выбрать налоговый орган, в который представляется декларация по туристическому налогу, 
направив соответствующее уведомление.  

Указанное уведомление представляется налогоплательщиком в срок не позднее 30 дней до 
установленного срока представления налоговой декларации однократно (п. 6 ст. 6.1, п. 2 ст. 418.9 
Налогового кодекса РФ).  

Форма уведомления о выборе налогового органа, в который представляется налоговая 
декларация, порядок заполнения, формат представления уведомления в электронной форме 
утверждены Приказом ФНС России от 05.11.2024 № ЕД-7-3/993@. 
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